ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

Số: 1146/UBND-VP

 V/v bổ sung nhiệm vụ vào Kế

hoạch số 100/KH-UBND ngày

03/3/2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Thổ, ngày 28 tháng 7 năm 2023

Kính gửi:

 - Các phòng, ban, ngành huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2634/UBND-KSTT ngày 14/7/2023 của UBND

tỉnh Lai Châu về việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ Đề án 06. Sau khi xem

xét, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Bổ sung các nhiệm vụ triển khai thực hiện Đề án 06 năm 2023 tại Phụ

lục (Có Phụ lục các nhiệm vụ kèm theo) vào Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày

03/3/2023 của UBND huyện.

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

căn cứ các nhiệm vụ được giao, tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo  tiến độ, chất

lượng, hiệu quả Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 03/3/2023 của UBND huyện

và các nhiệm vụ được giao tại Văn bản này.

3. Giao Văn phòng HĐND và UBND huyện, Công an huyện: Tăng cường

theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện đảm bảo

đúng lộ trình, thời gian hoàn thành; định kỳ hàng tháng, quý, năm tổng hợp kết

quả thực hiện, báo cáo UBND huyện, Công an tỉnh theo quy định.

Căn cứ nội dung Văn bản này, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện: U1;

- Lưu: VT, C1, CAH.

CHỦ TỊCH

Trần Bảo Trung

PHỤ LỤC:

CÁC NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

(Ban hành kèm theo Công văn số:         /UBND-VP ngày    /7/2023 của UBND huyện)

STT Nội dung, nhiệm vụ cụ thể Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp

Thời gian

hoàn

thành

1

Kịp thời tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện hoàn thành việc tái

cấu trúc, quy trình nghiệp vụ các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết

và kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, đơn giản hóa các TTHC,

giấy tờ có liên quan.

Văn phòng

HĐND-UBND

huyện.

Các cơ quan, đơn

vị có liên quan;

UBND các xã, thị

trấn

Tháng

9/2023

2

Chịu trách nhiệm trước UBND huyện về chuyển đổi quy trình, thực

hiện TTHC, dịch vụ công từ phương thức truyền thống sang môi

trường điện tử; chuẩn hóa, tái cấu trúc quy trình nghiệp vụ, xây dựng

các biểu mẫu điện tử, phần mềm chuyên dụng, số hóa hồ sơ, kết quả

giải quyết TTHC để làm giàu kho dữ liệu, tạo điều kiện thuận lợi

cho người dân và doanh nghiệp không phải cung cấp lại các thông

tin đã có.

Các cơ quan, đơn

vị huyện; UBND

các xã, thị trấn

Văn phòng

HĐND-UBND

huyện; các cơ

quan, đơn vị có

liên quan

Tháng

9/2023

3

Chịu trách nhiệm trước UBND huyện về tiến độ số hóa hồ sơ, kết

quả giải quyết TTHC; thực hiện nghiêm việc ký số, gửi nhận văn

bản và xử lý hồ sơ công việc trên môi trường điện tử tại các cấp

chính quyền; đẩy mạnh xây dựng, cập nhật kết nối, liên thông các

nền tảng số, Cơ sở dữ liệu Quốc gia, Cơ sở dữ liệu chuyên ngành

đồng bộ, thực chất, tiết kiệm, hiệu quả đảm bảo khắc phục tình trạng

“manh mún”, “cát cứ thông tin”, “chia cắt” và co cụm dữ liệu như

hiện nay

Các cơ quan, đơn

vị huyện; UBND

các xã, thị trấn

Văn phòng

HĐND-UBND

huyện; các cơ

quan, đơn vị có

liên quan

4

Khẩn trương rà soát nhu cầu đào tạo cụ thể về kỹ năng sử dụng công

nghệ thông tin và chuyên môn, nghiệp vụ của các cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động, phục vụ xây dựng kế hoạch đào tạo, tập

huấn, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ gắn

với yêu cầu chuyển đổi số bảo đảm chất lượng, hiệu quả.

Phòng Nội vụ,

Phòng Văn hoá và

thông tin, Văn

phòng HĐND và

UBND huyện

Các cơ quan đợn

vị, UBND cấp xã

Sau khi

UBND tỉnh

phê duyệt

Kế hoạch

đào tạo

STT Nội dung, nhiệm vụ cụ thể Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp

Thời gian

hoàn

thành

5

Tập trung rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa quy định, TTHC liên quan

đến hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh và đời sống người dân

bảo đảm cắt giảm, đơn giản hóa ít nhất 20% số quy định và cắt giảm

ít nhất 20% chi phí tuân thủ theo chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị

quyết số 68/NQ-CP ngày 12/5/2020, Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày

15/7/2021 và Nghị quyết số 131/NQ-CP ngày 06/10/2022. Trong đó

nghiên cứu đề xuất cắt giảm ngay các thủ tục, các bước trung gian

không cần thiết; các điều kiện kinh doanh chồng chéo, không định

lượng được để minh bạch trong kiểm tra, thẩm định, đánh giá, xét

duyệt; các hoạt động kiểm tra chuyên ngành còn chồng chéo, có sự

tham gia của nhiều cơ quan, đơn vị; đồng thời, nghiên cứu, đề xuất

giải pháp xã hội hóa các dịch vụ hành chính công đủ điều kiện.

Các cơ quan, đơn

vị huyện; UBND

các xã, thị trấn

Văn phòng

HĐND-UBND

huyện; các cơ

quan, đơn vị có

liên quan

Tháng

9/2023

6

Thực hiện nghiêm việc đánh giá tác động, cho ý kiến, thẩm định,

thẩm tra quy định TTHC trong đề nghị, dự án, dự thảo văn bản quy

phạm pháp luật, trong đó kiên quyết chỉ ban hành TTHC mới trong

trường hợp được Luật, Nghị quyết Quốc hội giao hoặc thật sự cần

thiết phải quy định TTHC trong Nghị quyết của HĐND tỉnh quy

định tại Khoản 4 Điều 27 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật số 80/2015/QH13 để quản lý, điều chỉnh quan hệ xã hội mới

phát sinh.

Phòng Tư pháp

huyện

Các cơ quan, đơn

vị có liên quan

Thường

xuyên

7

Khẩn trương thực hiện thống kê, rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa tối

thiểu 20% TTHC nội bộ nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động

của bộ máy hành chính nhà nước theo Kế hoạch ban hành kèm theo

Quyết định số 1085/QĐ-TTg ngày 15/9/2022 của Thủ tướng Chính

phủ; Kế hoạch số 4163/KH-UBND ngày 07/11/2022 của UBND tỉnh.

Các cơ quan, đơn

vị huyện; UBND

các xã, thị trấn

Văn phòng

HĐND-UBND

huyện; các cơ

quan, đơn vị có

liên quan

Thường

xuyên

STT Nội dung, nhiệm vụ cụ thể Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp

Thời gian

hoàn

thành

8

Thực hiện công khai, minh bạch đầy đủ, chính xác, kịp thời thông tin

về TTHC và quá trình tiếp nhận, giải quyết TTHC để người dân, doanh

nghiệp tiếp cận, theo dõi, giám sát, đánh giá trong quá trình tổ chức

thực hiện TTHC.

Các cơ quan, đơn

vị huyện; UBND

các xã, thị trấn

Văn phòng

HĐND-UBND

huyện; một cửa

cấp xã

Thường

xuyên

9

Thực hiện đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp

trong giải quyết TTHC, cung cấp dịch vụ công dựa trên dữ liệu theo

thời gian thực theo quy định tại Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày

23/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ; đẩy mạnh thanh toán trực

tuyến, nâng cao chất lượng phục vụ, mức độ hài lòng, trong đó tăng

cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, thường xuyên kiểm tra, xử lý

nghiêm và công bố, công khai các cán bộ, công chức, viên chức, cơ

quan, đơn vị để xảy ra chậm trễ, gây phiền hà, nhất là làm phát sinh

thêm thủ tục, hồ sơ, giấy tờ, yêu cầu điều kiện không đúng quy định

trong quá trình tiếp nhận, giải quyết TTHC.

Các cơ quan, đơn

vị huyện; UBND

các xã, thị trấn

Văn phòng

HĐND-UBND

huyện; Phòng Nội

vụ; các cơ quan,

đơn vị có liên

quan

Thường

xuyên

10

Tăng cường trách nhiệm giải trình, thực hiện tốt công tác tiếp nhận,

xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính để kịp thời xử lý

các khó khăn, vướng mắc, bất cập cho người dân, doanh nghiệp.

Chấm dứt tình trạng đùn đẩy trách nhiệm, không xử lý hoặc kéo dài

thời gian xử lý.

Các cơ quan, đơn

vị huyện; UBND

các xã, thị trấn

Văn phòng

HĐND-UBND

huyện; các cơ

quan, đơn vị có

liên quan

Thường

xuyên

		2023-07-28T16:59:12+0700

		2023-07-31T09:54:40+0700